
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Categoria: 19

Responsabile: Lai Eugenio

in data

OGGETTO:

28/11/2018

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DISINFESTAZIONE 
CIMICI - 03.12.2018



IL SINDACO 

PREMESSO che con nota n . 5241 del 28.11.2018 la ProService spa del Servizio Antinsetti della Provincia del 

Sud Sardegna comunica che lunedi’ ’ 03.12.2018  dalle ore 08.30 alle ore 10.00 effettuerà un intervento di 

disinfestazione ”cimici”  in via V. Emanuele civico 106-112, via Dante e via Don Efisio Siddi; 

CONSIDERATO che con medesima nota si comunica che al fine di tutelare la salute pubblica è necessario 

istituire il divieto di transito e di stazionamento di persone e animali nelle aree interessate durante il 

trattamento e nei 30 minuti successivi ed informare la popolazione sulle seguenti prescrizioni: 

- Biancheria, erbe aromatiche coltivate in vaso e quant’altro utilizzabile a scopo alimentare, giocattoli, 

animali domestici presenti negli spazi interessati dall’intervento o prospicienti ad essi, dovranno 

essere allontanati dalle adiacenze della strada; 

- gli infissi esterni dovranno essere tenuti chiusi durante la disinfestazione e per almeno 15 minuti 

dopo l’ultimazione della stessa; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di tutelare la salute pubblica e l’esecuzione dell’intervento di 

disinfestazione, di interdire temporaneamente lunedi’ 03.12..2018 dalle ore 8.30 alle ore 10.00 e comunque 

fino al termine dell’intervento, il transito e la sosta di persone e animali nell’aree interessate sopra citate, 

durante il trattamento di disinfestazione e nei 30 minuti successivi; 

VISTI gli artt. 5/3°, 6/4° lett. b, 7/3°, 37/3° del D.Lgs. 30.4.1992, n. 285 e ss.mm.( Codice della Strada); 

VISTO l’art. 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Codice della Strada); 

VISTA la L. 7.8.1990, n. 241 e ss.mm. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

ORDINA 

Per consentire le necessarie operazioni di disinfestazione, di istituire temporaneamente lunedi’ 03.12.2018 

dalle ore 08.30 alle ore 10.00 e comunque fino al termine dell’intervento, il divieto di transito e sosta di 

persone e animali durante il trattamento e nei 30 minuti successivi nelle seguenti vie: via V. Emanuele civico 

106-112, via Dante e via Don Efisio Siddi; 

A tutela della salute dispone inoltre quanto segue: 

- Biancheria, erbe aromatiche coltivate in vaso e quant’altro utilizzabile a scopo alimentare, giocattoli, 

animali domestici presenti negli spazi interessati dall’intervento o prospicienti ad essi, dovranno 

essere allontanati dalle adiacenze della strada; 

- gli infissi esterni dovranno essere tenuti chiusi durante la disinfestazione e per almeno 15 minuti 

dopo l’ultimazione della stessa; 

DEMANDA 

All’Ufficio Tecnico Comunale di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica prescritta per 

effetto  del presente provvedimento. 

Alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine di vigilare in ordine alla corretta esecuzione dell’esecuzione  

AVVERTE 



Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate 

le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm. 

Si comunichi: 

· Mediante pubblicazione all’Albo Pretorio –SEDE; 

· Ufficio di Polizia Municipale – SEDE; 

· Ufficio Tecnico - SEDE 

· Stazione Carabinieri – GERGEI; 

· ASL n. 8 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica – CAGLIARI – 

· Provincia del Sud Sardegna– Servizio Antinsetti - Cagliari – 

AVVERTE ALTRESI’ 

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso ai seguenti Organi: 

· ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Regione Sardegna entro il 

termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da 

parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine; 

· ai sensi dell’art. 37/3° del D.lgs. 285/1992 e ss.mm.ii può essere presentato ricorso amministrativo al 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di sessanta giorni del presente provvedimento; 

 

Il Sindaco 

(Dott. Eugenio Lai) 

 

 

 


